#### *Beilagen :*

1. Breve des Papstes *Alexander VI.* an *B. Mattheus Schiner* vom 7. Jan. 1500:  
*Alexander* papa VI.

Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem. Cum sicut non absque gravissima cordis nostri amaritudine et animi displicentia accepimus, nonnulli populares patrie Vallesii tue *Sedunensis* diocesis, a quorum oculis Dei timor abscessit, maligno spiritu imbuti, via veritatis relicta, in semitis justicie ambulare nescientes, ut eorum nequicias, facinora et scelera commodius exercere, et in illis, a quibusdam suis adinventionibus et ritibus execrabilibus diucius perseverare, ac ecclesiam tuam *Sedunensem*, teque, ac tuos officiales, necnon judicium et justiciam pervertere et perturbare, ac tandem etiam particulares personas tam ecclesiasticas quam seculares sibi in suis adinventionibus et supersticiosis sectis per eos inventis favere et coherere volentes opprimere possint, inter se nonnullas conventiculas propria temeritate fecerint, pro quorum maiori robore quoddam sculptile sive simulacrum, ymo verius ydolum ligneum ad similitudinem vultus humani cum barba proluxa et protensa, quod *Matziam* vulgariter appellant, fabricare et in quam pluribus locis publicis insignibus et eminentioribus erigere et honorifice collocare et inibi publice convenire ac coniurationes

et conspirationes contra libertatem ecclesiasticam et sibi invicem et alter alteri fidem per simulachrum huiusmodi ad eorum nequicias adimplendas polliceri, aliosque quam plurimos simplices homines ad eis adherendum cum illis conveniendum invitare et eis persuadere non formidaverint, prout nec formidant, adeo ut ipsi et quam plurimi alii montani et rustici in montibus et rure habitantes ex popularibus predictis, eorum suggestionibus seducti, cum sculptile sive ydolum huiusmodi nominare seu memorari audiunt, aut nominant vel memorantur, aut coram illo assistunt, vel transeunt, etiam capite discoperto, illud tamquam divinum numen venerari et cervices inclinare non erubescunt asserentes communiter, quod si simulachrum deleri vel amoveri attemptaretur, eodem tempore annonam deficere et victualium penuriam exinde obvenire; dubitandumque sit, ne multi simplices hoc modo seducti alios simpliciores in posterum suis persuasionibus seducere, ipsique in errores huiusmodi incidant in animarum suarum maximum periculum et christiane religionis detrimentum: Nos igitur, qui divina dispositione cunctorum fidelium curam gerimus, tantarum animarum imminencia pericula deplorantes ac illis, quantum nobis ex alto conceditur, obviare cupientes fraternitati tue, quam etiam in partem sollicitudinis evocavimus et cui dictorum populorum cura specialis a nobis commissa est, per hec scripta ac sub suspensionis a divinis et ingressus ecclesie penis districte precipiendo mandamus, quatenus omnes et singulos ex populis prefatis, presertim eos, qui in premissis culpabiles reperientur, auctoritate apostolica moneas et requiras, ut relictis tantis abominationibus ad gremium Sancte Matris Ecclesie redeant, ac eis in virtute sancte obedientie et sub divini iudicii interminatione necnon excommunicationis et anathematis aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et penis per eos, nisi monitis et mandatis tuis huiusmodi intenderint et paruerint, eo ipso incurrendis prefata auctoritate precipias, ut sculptile sive simulachrum huiusmodi penitus destruant, deleant, ac igne comburant et de cetero a similibus abstineant. Alioquin super his habendis servatis legitimis processibus censuras predictas, quociens expedierit, aggravare procures, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

Datum *Rome* apud *S. Petrum* sub annulo piscatoris, die septima Januarii 1500, pontificatus nostri anno octavo. *L. Podocatharus.*

Venerabili fratri Episcopo *Sedunensi*.

(*Kopie B. A. Sitten, T. 100, Nr. 32.*)

2. Dieses Breve wird vom Bischof *Mattheus* unterm 28. Juni 1500 publiziert in folgender Form:

*Mattheus Schiner*, Dei et apostolice sedis gratia episcopus *Sedunensis*, prefectus et comes *Vallesii* nec non commissarius apostolicus vigore litterarum apostolicarum in forma Brevis, quarum tenor sequitur ut infra: *Alexander VI* (etc. wie oben).

Universis et singulis populis et hominibus patrie *Vallesii* nostre *Sedunensis* diocesis salutem in Domino sempiternam et nostris, ymo verius apostolicis firmiter obedire mandatis Imminentibus nobis gravissimis censuris et penis de quibus in premissis litteris fit mentio si ea, que nobis a sancta sede apostolica commissa sunt, negligamus, et ne salutem animarum nobis commissarum non curare dicamur, attendentes quod preteritis temporibus in patria nostra *Vallesii*, que in memoratis litteris apostolicis continentur, commissa fuerint in quam plurium animarum dampnationem et in tantum, quod quandoque in patria nostra *Vallesii* antedictum sculptile sive ydolum supramemoratum in loco publico et eminenti extitit, et quia inde per aliquem zelo fidei et honestatis clam tamen ademptum et ablatum extitit, non defuit iniquitatis filius, qui coram iudice ordinario querelam porrigeret, sculptile ipsum contra Deum et justitiam inde fuisse ablatum, conquerens, quod si repertus fuisset, qui ademerat, communibus penis puniretur; nec tamen aliquis ex huiusmodi agentibus vel adherentibus debito modo se tanti sceleris penitus ostendit; unde pro partis [?] anime hactenus illaqueate fuerunt nec aliquantulum absoluti, cum publica peccata non incongrue publicam subeant penitentiam, non susceperunt, non inconvenienter existimari potest, eos ad talia committenda fortasse in futurum intendere patrie nostre predictae, omnes et singulos

auctoritate apostolica, qua fungimur in hac parte, monemus in Domino ac eis virtute sancte obedientie sub excommunicationis pena ac divini iudicii intimatione et anathematis singulam singulis congrue referendo juxta dictarum literarum seriem et tenorem, districte precipiendo mandamus, quatenus de cetero a predictis et his similibus, que sedicionis et ydolatrie species in se continent, prorsus abstineant et talia prosequentibus et attemptantibus nullatenus tacite vel expresse, directe vel indirecte quovis quesito colore assentiant, in quas penas, nisi mandatis huiusmodi apostolicis paruerint, eo ipso se noverint incurrisse, prout nos harum tenore decernimus et declaramus. In quorum fidem presentes has nostras fieri jussimus et sigillo nostro munitas valvis nostre cathedralis ecclesie *Sedunensis* affigi mandamus.